大足水利审批〔2025〕68号

重庆市大足区水利局
关于大足区中小河流综合治理结余资金项目（一期）初步设计报告准予行政许可的决定

重庆足投商业运营管理有限公司：
你公司《关于申请出具大足区中小河流综合治理结余资金项目（一期）初步设计批复的请示》（足投〔2025〕31号）及有关资料收悉，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，经研究，现准予行政许可如下：
一、工程建设任务及规模
（一）工程位置
本工程位于大足区宝顶镇，涉及河流为化龙溪。
（二）工程任务
工程建设任务为以防洪护岸治理为主、兼顾改善水生态环境和美化城市生态环境等综合任务。
（三）工程建设规模及内容
1.防洪标准
根据《防洪标准》（GB50201-2014），本工程防洪护岸工程设计洪水标准为50年一遇，穿堤建筑物设计洪水标准为50年一遇，拦水坝设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为100年一遇。
2.工程规模和主要建设内容
本工程涉及河流为濑溪河左岸一级支流化龙溪，上起于荷花山庄前公路桥处，下止于周家湾下游，治理后河道长度1.13km。主要建设内容为河道改道1段（改道前河道长1.56km、改道后河道长1.13km）。新建防洪护岸2.51km，新建拦水坝1座，新建排水箱涵1处，新建下河梯步10处。
二、水文
基本同意水文计算成果。工程治理河段终点化龙溪30年一遇、50年一遇、100年一遇设计洪峰流量分别为182.5m3/s、213m3/s、251.9m3/s；圣水沟以上化龙溪30年一遇、50年一遇、100年一遇设计洪峰流量分别为154.2m3/s、179.2m3/s、211.3m3/s。
三、工程地质
（一）基本同意工程区区域地质环境及地震评价。
（二）基本同意工程区工程地质条件及综合评价。
（三）基本同意天然建筑材料调查评价。
四、工程布置及主要建筑物
（一）工程等级和标准
护岸工程设计洪水标准为50年一遇，主要建筑物级别为2级、次要建筑物级别为3级。穿堤建筑物设计洪水标准为50年一遇，主要建筑物级别为2级、次要建筑物级别为3级。拦水坝工程设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为100年一遇，主要建筑物级别为2级、次要建筑物级别为3级。
（二）工程合理使用年限
防洪护岸建筑物合理使用年限为50年，拦水坝和穿堤建筑物合理使用年限为50年
（三）护岸堤线、拦水坝选择
基本同意护岸（护脚）布置；基本同意拦水坝坝线布置。
（四）型式选择
基本同意镇脚+斜坡护岸；基本同意镇脚采用格宾石笼；基本同意护坡形式采用格宾（石笼）护垫护坡、抗冲生物毯护坡；基本同意拦水坝坝型选用液压坝。
（五）工程总体布置
基本同意工程总布置。改道后河道中心线长1.13km，工程措施为防洪护岸、拦水坝与穿堤建筑物等组成。
1.护岸工程
改道后河道中心线长1.13km，护岸长度总计2.51km。其中，格宾石笼镇脚+格宾护坡+抗冲生物毯草皮护坡2.38km，M7.5浆砌块石护坡0.13km（铁路实施）。
2.护岸顶结构
根据项目区规划，护岸顶部为市政道路，能够满足日常管理和防汛抢险的需要，故本次设计不单独设置堤顶道路。
3.护岸结构设计
镇脚采用格宾石笼，土基段尺寸为1.5m×1.0m，岩基段尺寸为1.0m×1.0m。顶高程与河床平齐，土基段基础埋深1.5m。镇脚顶至拦水坝正常蓄水位+0.5m采用1:2格宾石笼护坡，厚0.3m，下设土工布。
马道宽度设计为3.0m，路面采用C25彩色混凝土厚5cm+C25混凝土厚12cm+1：3水泥砂浆3cm+级配碎石垫层厚20cm；临河侧设置0.3m×0.4m（宽×高）路沿石，背河侧无排水沟路沿石尺寸为0.3m×0.4m（宽×高），设排水沟路沿石尺寸为0.3m×0.4m（宽×高）。背河侧排水沟净空尺寸为0.3×0.3m（宽×高），采用C25混凝土浇筑，边墙厚0.2m，底板厚0.1m。马道应根据地形及地质变化情况设置沉降缝，沉降缝间距为10m，缝宽2cm，缝内采用沥青杉木板分隔。
马道以上采用1：2抗冲生物毯护坡。
4.拦水坝
[bookmark: _GoBack]位于周家湾，为新建拦水坝。坝轴线总长25m，坝高5.0m，挡水高度4.5m。坝型为液压坝。建筑物主要由左、右岸边墩、拦水坝段、上游铺盖、下游消力池、海漫及管理房组成。
5.穿堤建筑物
基本同意穿堤建筑物设计。新建穿堤箱涵1处，采用C30钢筋砼浇筑。
6.工程监测设计
基本同意工程监测安全设计。
五、工程施工组织方案
基本同意施工组织设计，工期12个月。
六、建设征地与移民安置
基本同意征地处理范围，工程建设涉及用地面积62537㎡。
七、环境保护及水土保持设计
基本同意环境保护及水土保持设计。
八、工程管理
同意本工程项目业主为重庆足投商业运营管理有限公司。工程管理机构设置基本合理，工程管理和保护范围可行。
九、安全专篇
本篇编写基本可行。在施工、运行及管理的全过程中，严格按照现行有关规程、规范进行操作。
十、工程投资
初设报告概算投资2896.11万元，最终以区发展改革委批复概算为准。
十一、其他
（一）在施工图设计时注意采纳工程初步设计阶段的技术咨询意见，进一步补充完善优化相关内容。
（二）你司应严格执行项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制；尽快完成后续各项专题报批；建立健全质量、安全管理体系；确保工程建设质量、安全，同时抓紧做好开工前的各项准备工作，认真组织编制、审定工程施工组织方案，确保工程如期建成发挥效益。
（三）进一步完善和落实建设征地与移民安置方案，严格按照重庆市和当地配套政策和标准，做好征地补偿和安置工作。认真落实社会稳定风险防范及应急处置预案，将工程建设社会稳定风险降至最低。
（四）工程验收按照《水利工程建设项目验收管理规定》（水利部令第30号）、《水利水电建设工程验收规程》（SL/T223-2025）执行。
（五）你司应向大足区水利局申请办理质量监督手续，由大足区水利局负责质量监督。
（六）工程主体工程动工前，你司应向大足区水利局实行安全属地监管备案，并加强安全施工监督实施。
（七）本行政许可决定有效期为两年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效。

重庆市大足区水利局
2025年8月22日
（此件主动公开）
- 1 -